D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, aprovado pela Lei nº 15.072, de 13 de janeiro de 
2026, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orçamentária(s) na forma do Anexo I deste Decreto, 
no valor de R$5.527.039,00 (cinco milhões e quinhentos e vinte e sete mil e trinta e nove reais). 

Art. 2º - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerão 
da(s) fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

2º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 26/2020, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

I LUCIA MARIA DE SANTANA FERREIRA, proc. 011.9284.2025.0121636-85, SEC, Professor, PADRÃO P, GRAU 
IV, matrícula 11202892, proventos integrais - R$17.802,34 (dezessete mil oitocentos e dois reais e trinta e quatro 
centavos), compostos por Vencimento - R$5.104,52, 30.00 % Avanco Horizontal Inc - R$1.531,36, 39.00 % Adic 
Tempo de Serviço Inc - R$1.990,76, 73.33 % CET Incorp Venc Basico - R$3.743,14, 28.58 % Atividade Classe 
Incorp - R$1.458,87, 50.00 % Grat Aperfeic Prof Incorp - R$2.552,26, Estabilidade Econ Inc - R$1.421,43.

[...]

de 15 de janeiro de 2020., o(s) servidor(es) militar(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

I OSMAR SOUZA NASCIMENTO, proc. 030.18433.2026.0008200-67, Primeiro tenente, matrícula 30267882, 
proventos integrais - calculados sobre a remuneração de Primeiro tenente, R$ 12.078,74 ( doze mil e setenta e 
oito reais e setenta e quatro centavos ) compostos de Soldo - R$ 1.774,80, Grat At Policial V Inc RR - R$7.499,76, 
33.00 % Adic Temp Serviço Inc RR - R$585,68, 125.00 % CET Incor Venc Basico RR - R$2.218,50. A publicação 
do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e afastamentos, conforme art.

[...]

3º, §7º, da EC nº 26/2020, com redação dada pela 
EC n° 27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

I JUSTINA BARBOSA RIBEIRO, proc. 011.9284.2025.0081578-11, SEC, Auxiliar administrativo, CLASSE 2, 
matrícula 11153580, proventos integrais - R$2.217,79 (dois mil duzentos e dezessete reais e setenta e nove 
centavos), compostos por Vencimento - R$1.249,04, 33.00 % Adic Tempo de Serviço Inc - R$412,18, 44.56 % 
CET Incorp Venc Basico - R$556,57. A publicação do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, 
licenças e afastamentos, conforme art.

[...]

3º, §7º, da EC nº 26/2020, com redação dada pela 
EC n° 27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

I JAIRO CARVALHO DE MORAIS, proc. 062.1982.2025.0001503-08, IPAC, Museólogo, CLASSE 5, matrícula 
54010937, proventos integrais - R$7.244,88 (sete mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), 
compostos por Vencimento - R$2.705,42, 42.00 % Adic Tempo de Serviço Inc - R$1.136,28, GPC ARTES/CULTURA 
(SUP) - R$3.403,18. A publicação do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e 
afastamentos, conforme art.

[...]

de 15 de janeiro de 2020., o(s) servidor(es) militar(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

I GRACIANE SOUZA RAMOS, proc. 030.13574.2025.0258340-66, Primeiro sargento, matrícula 30337547, 
proventos integrais - calculados sobre a remuneração de Primeiro sargento, R$ 6.638,21 ( seis mil seiscentos e 
trinta e oito reais e vinte e um centavos ) compostos de Soldo - R$ 1.628,27, Grat At Policial V Inc RR - R$3.604,25, 
28.00 % Adic Temp Serviço Inc RR - R$455,92, 58.33 % CET Incor Venc Basico RR - R$949,77. A publicação 
do presente ato faz cessar os efeitos de eventuais nomeações, licenças e afastamentos, conforme art.